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Resolución general (AFIP) 5250
B.O. 17/08/2022

• Establece que los sujetos obligados a utilizar el Libro de Sueldos Digital deberán declarar en 

“Simplificación registral” la jurisdicción que corresponda a la autoridad administrativa local en 

materia del trabajo y registrar la fecha de antigüedad reconocida de cada uno de sus trabajadores 

en la Sección “Datos Complementarios”.

• Si bien esta RG expresa que este dato debe ser cargado para cada trabajador, solo debería 

ingresarse en aquellos casos en que se dé el reconocimiento de una fecha de ingreso anterior 

sobre los que se calculen y se otorguen determinados institutos de la normativa laboral.
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TRANSFERENCIA DEL CONTRATO 
DE TRABAJO

Título XI de la LCT
Características:

- Artículo 225 de la LCT.

- Todas las obligaciones del contrato de trabajo pasarán al sucesor o adquirente.

- El trabajador conservará la antigüedad adquirida con el empleador original y los derechos que de ella se 

deriven (vacaciones, indemnizaciones, etc.).
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TRANSFERENCIA DEL 
CONTRATO DE TRABAJO

Características:

- Art. 229 LCT.

- La cesión del personal sin que comprenda el establecimiento, requiere la aceptación expresa y por escrito 

del trabajador. Aun cuando mediare tal conformidad, cedente y cesionario responden solidariamente por 

todas las obligaciones que resulten de la relación laboral cedida.

El empleador continuador será responsable, deberá asegurar el cumplimiento de las obligaciones y el 

reconocimiento de los derechos y beneficios obtenidos por el trabajador en la relación laboral con el 

empleador antecesor.
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FECHA DE INGRESO EN 
SIMPLIFICACIÓN REGISTRAL 

EMPLEADORES

• Si en la nómina existieran empleados que tuvieron traspaso de contrato laboral, por lo que la fecha 

de ingreso difiere de la fecha de antigüedad, reconocida o computable, ¿corresponde modificar 

dicha fecha de ingreso en “Simplificación Registral Empleadores”?

• La fecha de ingreso declarada en SRE es aquella en la que el CUIL en cuestión comenzó su vínculo 

con la CUIT del empleador cuya relación laboral está vigente.
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SIMPLIFICACIÓN REGISTRAL 
EMPLEADORES

• Si se tratara de transferencia de establecimiento (art. 225, LCT), el empleador transmitente procederá a 

declarar la baja en SRE con el código “18” -“Transferencia del contrato de trabajo”-.

• Si se tratara de cesión de personal (art. 229, LCT), el empleador cedente declarará la extinción del 

contrato de trabajo con el código “20” como causal de baja.
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SRE
Códigos de Baja
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SIMPLIFICACIÓN REGISTRAL 
EMPLEADORES

Alta de la relación laboral por el Continuador

• Fecha de Inicio en SRE = Primer Formulario 931 

• Reconocimiento de la antigüedad a todos los fines laborales (por ejemplo, vacaciones), quedará registrada en:

* El Legajo del Trabajador

* En los Recibos de Sueldo

* En el Libro Especial del artículo 52 de la LCT
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SRE
PANTALLAS
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FECHA DE ANTIGÜEDAD 
RECONOCIDA. GUÍA AFIP

https://www.afip.gob.ar/simplificacionregistral/documentos/Guia-Simplif-Registral-Fecha-de-Antiguedad-

Reconocida.pdf

El ingreso de la “Fecha de Antigüedad Reconocida” se encuentra disponible para todo el universo de 
empleadores. 

De acuerdo a la RG AFIP 5250/2022 aquellos empleadores que informen la fecha de antigüedad reconocida en 

Simplificación Registral y presenten su Declaración Jurada F.931 mediante el Servicio Libro de Sueldos Digital, 

verán dicho dato reflejado en el Libro Especial definitivo.

En ningún caso la falta de actualización del campo “Fecha de Antigüedad Reconocida” impedirá la

realización de altas/bajas en Simplificación Registral, la generación y envío del F.931 y generación

de Libro de Sueldos Digital.
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EFECTOS EN LOS SISTEMAS WEB 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

En el libro especial del artículo 52 de la LCT. La Fecha de ingreso computable o reconocida es muy 

importante para la registración del contrato de trabajo -por los efectos laborales y previsionales 

involucrados- y esa fue una de las observaciones que hicieron los órganos provinciales de contralor de 

trabajo a la AFIP, en el marco de la voluntad de unificar los registros del LSD con el Libro Especial del art. 52 

de la LCT.  Se reflejará dicho dato en el Libro Especial definitivo (LSD).

Declaración en Línea (DEL): este sistema no se vería afectado, ya que la fecha de ingreso reconocida no 

implica un incremento en las bases imponibles ni una alícuota diferencial por tal circunstancia en ninguno 

de los conceptos que se determinan de aportes y contribuciones que recauda la AFIP a través del 

Formulario 931.
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RG (AFIP) 5250. NOVEDADES

• Deja sin efecto las Resoluciones Generales Nros. 3.781 y 4.535, no obstante su aplicación a los hechos y situaciones 

acaecidas durante su vigencia.

• Los sujetos obligados al LSD deberán registrar la fecha de antigüedad reconocida, en Datos complementarios del 

S.R.E.

• Percepción de Aranceles de Rúbrica: 

Los Ministerios de trabajo provinciales y de CABA, podrán celebrar convenios con AFIP (modelos en Anexo I y II) los que 

permitirán el intercambio de información, la rúbrica y la percepción de los aranceles (vía VEP).

• Las autoridades administrativas locales en materia del trabajo que celebren los convenios tendrán acceso a la 

información disponible en el servicio “Libro de Sueldos Digital” -circunscripta al ámbito de su jurisdicción- para la 

conformación de sus propias bases de datos y a una consulta “en línea” con esta Administración Federal.
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RESOLUCIÓN GENERAL 
CONJUNTA (AFIP - MTESS) 5249 

• Unifica el Libro Especial del artículo 52 de la LCT con el LSD de la AFIP. 

• La obligatoriedad de uso del sistema será progresiva hasta alcanzar la totalidad de empleadores, una vez 

cumplidas todas las etapas de implementación que definirá AFIP.

• La AFIP celebrará con las autoridades administrativas locales en materia del trabajo, los convenios para 

instrumentar la rúbrica del Libro Especial del art. 52 de la LCT y facilitar la percepción de los aranceles de 

rúbrica.

• Las autoridades locales tendrán acceso a la información disponible en el LSD, para la conformación de 

sus propias bases de datos y una consulta “en línea” con AFIP.

• Certificado de trabajo art. 80 LCT, se debe generar y emitir exclusivamente mediante el sistema web de la 

AFIP.
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RESOLUCIÓN (MT Bs. As.) 
210/2022

• Deroga la Resolución N° 139/2015 MTGP. 

• Se aprueba el Sistema de "Libro de Sueldos Digital" para confeccionar el Libro Especial previsto en el 

artículo 52 de la Ley 20744, para los empleadores que celebren o ejecuten contratos de trabajo en la 

Provincia de Buenos Aires.

• La utilización será obligatoria en forma progresiva por etapas hasta alcanzar a la totalidad de los 

empleadores, quienes quedan exceptuados temporalmente de su uso hasta tanto agoten las hojas 

móviles que se encuentren en su poder.

• IMPLEMENTACIÓN VOLUNTARIA. Cualquier empleador o empleadora que cumpla con los requisitos de 

la presente Resolución podrá solicitar autorización para implementar el presente sistema de manera 

voluntaria, con independencia de la nómina de personal que ocupe
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RESOLUCIÓN (MT Bs. As.) 
210/2022
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RESOLUCIÓN (MT Bs. As.) 
210/2022

• EXCEPCIÓN A LA OBLIGACIÓN DE UTILIZAR EL SISTEMA DIGITAL. Los empleadores quedarán 

exceptuados temporalmente de la obligación de utilizar el Sistema Informático del Libro Especial de 

Sueldos y Jornales de la Provincia de Buenos Aires, hasta tanto agoten las hojas móviles que se 

encuentren en su poder.

• REQUISITOS Y PROCEDIMIENTO PARA LA UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DIGITAL.

Generar en forma periódica el VEP para el pago de la Tasa Retributiva del Servicio por trabajador. La 

falta de pago de la tasa retributiva, obstará a la rúbrica del Libro Especial por parte de esta Autoridad 

Administrativa del Trabajo y, en consecuencia, no será oponible a terceros.
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RESOLUCIÓN (MT Bs. As.) 
210/2022

• OBLIGACIÓN DE GUARDA. Emitir y guardar por el plazo de prescripción la constancia digital certificada del pago de la Tasa Retributiva de 

la rúbrica y de la presentación efectuada de la liquidación de haberes de cada trabajador/a. 

*Plazo prescripción artículo 16 de la ley 14236.

• INCONSISTENCIAS EN LA INFORMACIÓN. El MT, dará aviso a la AFIP y notificará a la empleadora. Frente al silencio o improcedencia de 

la respuesta, iniciará el procedimiento inspectivo pertinente, conforme lo establece la Ley Provincial N° 10.149, el Decreto N° 6409/84 y el 

Anexo II del Pacto Federal del Trabajo, ratificado por la Ley Provincial N° 12.415.

• VENCIMIENTO. Misma presentación que el sistema declaración en línea (DEL).

• PRESENTACIONES EXTEMPORÁNEAS. El LSD identificará en forma fehaciente la fecha de las presentaciones realizadas fuera de término

y, en esas condiciones, esta Autoridad Administrativa del Trabajo procederá a su rúbrica, dejando constancia de la presentación 

extemporánea e intimando a la empleadora a que justifique y acompañe prueba de la causa de la presentación extemporánea. El silencio 

o respuesta improcedente será motivo del labrado de la pertinente acta de infracción, dando inicio al procedimiento sancionatorio de 

conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 10.149, el Decreto N° 6409/84 y el Régimen General de Sanciones por Infracciones Laborales 

establecido en el Anexo II del Pacto Federal del Trabajo, ratificado por la Ley N° 12.415.
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LEY (Bs. As.) 15.311 (parte 
pertinente)

Ley impositiva 2022: aranceles de tasas retributivas de servicios de rúbrica de libros y documentación 

laboral.

Sustitúyese el artículo 68 bis de la Ley N° 10.149 y modificatorias, por el siguiente:

Establece las tasas retributivas de servicios administrativos que regirán a partir del 1/01/2022.

35. Libro sueldo digital artículo 52 Ley Nacional No 20.744 o equiparado (Resolución MTEySS No 941/14-

Resolución Gral. AFIP No 3669/14*) excluye otro tipo de rúbrica, por cada trabajador declarado, catorce 

pesos ($14,-).

* RESOLUCIÓN CONJUNTA (AFIP - MTESS) 3669-941/2014: Derogada a partir del 17/8/2022 por

la Resolución General Conjunta (AFIP – MTESS) 5249 (BO: 17/8/2022)
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Anexo R. (MT Bs.As.) 210/2022 
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PUENTE AL EMPLEO

DECRETO 551/2022
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DECRETO 551/2022
BO: 30/8/2022

• Se crea el programa “PUENTE AL EMPLEO”, con el objetivo de transformar de manera gradual y 

con criterio federal los programas sociales, educativos y de empleo en empleo registrado, y por 

otro lado crear nuevas propuestas productivas y promover la inclusión social de personas en 

situación de vulnerabilidad.

• Se unifican y armonizan las medidas dispuestas en los decretos 493/2021 y 711/2021.
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¿QUIÉNES SON LOS EMPLEADORES 
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA PUENTE 

AL EMPLEO?

• Son beneficiarios del Programa los empleadores del sector privado, que contraten nuevos trabajadores 

que participen en programas sociales, educativos o de empleo. Estos programas van a ser definidos por 

normativa complementaria al decreto 551/2022 dictada por las distintas autoridades jurisdiccionales.

• Quedan comprendidos dentro del Programa los empleadores comprendidos:

✓ LCT.

✓ Ley 26.727.

✓ Ley 22.250.
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¿QUIÉNES SON LOS EMPLEADORES 
EXCLUIDOS DEL PROGRAMA?

Quedan excluidos de los beneficios los empleadores comprendidos en algunos de los siguientes 

supuestos:

- Que figuren en el REPSAL, por el tiempo que permanezcan en el mismo.

- Que incurran en prácticas indebidas o abusivas para acceder a los beneficios establecidos por el 

Programa, de acuerdo con lo que establezcan las normas reglamentarias.
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ADHESIÓN AL PROGRAMA

• Para tener derecho al goce de los beneficios de imputación a cuenta de la remuneración de las 

asignaciones establecidas por los programas sociales correspondientes, y por otro lado al beneficio de 

reducción de contribuciones patronales establecidos por el Programa PUENTE AL EMPLEO, el empleador 

deberá manifestar expresamente el acogimiento al Programa de marras.

• No se podrá hacer uso retroactivo de los beneficios por los períodos en que no se hubiese adherido.

• El empleador podrá realizar el proceso de elección de los trabajadores en el “PORTAL EMPLEO” del 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social. A esos efectos, se podrá realizar el proceso de 

selección de las trabajadoras y de los trabajadores en el “Portal Empleo”, establecido por la resolución 

(MTESS) 152/2021.
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¿EN QUÉ CONSISTE EL BENEFICIO PARA 
LOS EMPLEADORES COMPRENDIDOS EN 

EL PROGRAMA?

• Durante el plazo de vigencia, el empleador podrá imputar a cuenta de la remuneración la 

asignación dineraria del programa social, educativo o de empleo que continúe percibiendo el 

trabajador. 

• Dicha imputación se deberá realizar de acuerdo con la normativa complementaria que deberán 

dictar las distintas jurisdicciones.
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¿CUÁL ES EL PLAZO DE DURACIÓN DEL 
BENEFICIO ESTABLECIDO POR EL 

PROGRAMA?

• Los empleadores incluidos en el Programa gozarán por cada nueva contratación que produzca un 

incremento neto en la nómina de personal, de los beneficios establecidos por el Programa, por un 

plazo de 12 meses. Dicho plazo se contará a partir de la fecha de inicio, inclusive, de la relación 

laboral.
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¿EN CASO DE EXTINCIÓN, QUÉ PASA CON 
LAS ASIGNACIONES DE LOS PROGRAMAS 

QUE PERCIBÍAN LOS TRABAJADORES?

• Una vez producida la extinción del contrato de trabajo, los trabajadores tendrán a posibilidad de 

continuar percibiendo las asignaciones dinerarias que brindan los programas, si el número de 

cotizaciones al Sistema de Seguridad Social no supera los 12 meses.

• Cuando dichas cotizaciones sean entre los 8 y los 12 meses, los trabajadores podrán optar entre 

permanecer en el programa de origen o acceder a la prestación por desempleo de la ley 24013.
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¿QUÉ BENEFICIO DE REDUCCIÓN DE 
CONTRIBUCIONES PATRONALES 

OFRECE EL PROGRAMA?
• Respecto de las nuevas contrataciones laborales realizadas en el marco del Programa, los empleadores tendrán un 

beneficio de reducción de contribuciones patronales del 100% (cien por ciento).

• Los subsistemas de la seguridad social sobre los que se aplicará el beneficio de reducción de contribuciones 

patronales son los siguientes:

- Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA - L. 24241)

- Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (INSSJP - L. 19032)

- Fondo Nacional de Empleo (FNE - L. 24013)

- Régimen de Asignaciones Familiares (AAFF - L. 24714)

• Se excluyen del beneficio de reducción de contribuciones mencionado, las alícuotas adicionales correspondientes a 

los regímenes previsionales diferenciales y especiales de la seguridad social.
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¿CUÁLES SON LAS MODALIDADES DE CONTRATO 
DE TRABAJO QUE DAN DERECHO AL BENEFICIO 

PARA LOS EMPLEADORES?

• Las modalidades de contrato de trabajo que permitirán la aplicación de los beneficios del Programa 

serán determinadas por el Ministerio de Economía y el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social por vía reglamentaria.
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¿A PARTIR DE CUÁNDO ENTRA EN VIGENCIA EL 
PROGRAMA Y PARA QUÉ CONTRATACIONES 

RESULTA DE APLICACIÓN?

• El decreto entrará en vigencia el 1 de octubre de 2022 y resultará de aplicación para las relaciones 

laborales que se inicien durante los primeros 24 meses a partir de dicha fecha.

• El programa está determinado para 24 meses, pero los beneficios solo para los primeros 12; es decir, 

luego de los primeros 12 meses la relación laboral queda dentro de los parámetros del trabajo registrado, 

con todos los efectos que ello tiene, tanto desde el punto de vista laboral como desde la seguridad social.

• De esta forma, los trabajadores que queden desvinculados, en la medida en que ello fuera procedente, 

solo tendrán cobertura por el Fondo Nacional de Empleo.
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DECRETO 
577/2022

34

Establecimientos de salud

Exención del 75% del pago 
de contribuciones 
patronales destinadas al 
SIPA



DECRETO 577/2022
BO: 6/9/2022

Prorrógase hasta el 28 de febrero de 2023, inclusive, a partir de la fecha de su vencimiento, la 

vigencia de las disposiciones del Decreto N° 34 del 22 de enero de 2021, prorrogado por los 

Decretos Nros. 242 del 18 de abril de 2021, 903 del 30 de diciembre de 2021 y 359 del 30 de junio de 

2022, estableciéndose la exención prevista en su artículo 1°, a partir del 1° de septiembre de 2022, 

en el SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75 %) del pago de las contribuciones patronales del artículo 

19 de la Ley N° 27.541 y sus modificatorias que se destinen al SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL 

ARGENTINO (SIPA), creado mediante la Ley N° 24.241 y sus modificatorias.
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Antecedentes normativos

• DECRETO 300/2020.

• RESOLUCIÓN GENERAL (AFIP) 4694.

Se les asignará en el “Sistema Registral” el código “459 - Beneficio D. 300/2020”, para que puedan 

tomar el beneficio de reducción de alícuota de contribución al SIPA.
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¿Cuáles son las actividades 
comprendidas?

• Empleadores pertenecientes a los servicios, establecimientos e instituciones relacionadas con la 

salud, cuyas actividades, identificadas en los términos del “Clasificador de Actividades 

Económicas (CLAE)” se especifican en el ANEXO del decreto 34/2021.

• El beneficio será por los profesionales, técnicos, auxiliares y ayudantes que presten servicios 

relacionados con la salud.
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¿Cuáles son las actividades 
comprendidas?
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¿Cómo se hace efectivo el beneficio?

• Caracterización en el sistema registral. Código 459.

• Se deberán utilizar los siguientes códigos de actividad para identificar a los trabajadores 

alcanzados por la medida:

• 1. Código de actividad “127 - Actividades no clasificadas - Sector Salud - Dto. 300/2020”.

• 2. Código de actividad “128 - Ley Nº 15223 con obra social - Sector Salud - Dto. 300/2020”.
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